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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Композиционные керамические материалы, упрочненные частицами, занимают

значительную долю в общем объеме производства композиционных материалов.

Основными факторами, определяющими формирование физико-механических свойств

композитов являются [1]:

– пространственный характер расположения отдельных элементов (зерен),

составляющих композит;

– фракционный состав наполнителя, обеспечивающий формирование

плотноупакованной системы зерен наполнителя в композите.

Формирование структуры композита зависит, во многом, от соотношения

прочностных свойств матрицы и наполнителя, от количественного содержания

наполнителя и его дисперсности [2].

В настоящее время проводятся исследования, направленные на получение

керамических композитов с пространственно - организованной структурой, в том числе,

с использованием отходов промышленности. Так, заслуживают внимания работы по

получению обжиговых композитов на основе отходов промышленности со структурой

«каркас-матрица», при этом повышение в 2–3 раза значений физико-механических

свойств изделий достигается за счет механоактивации и последующей грануляции

компонентов шихты [3,4]. Значительное количество работ посвящено вопросам

моделирования структуры керамического композиционного материала по типу «ядро-

оболочка», в котором зерна ядра образуют армирующий каркас, прочно связанный

оболочкой матрицы [5].

Однако, следует отметить, что недостаточная изученность закономерностей

упаковки частиц в полидисперсных системах наполнителя керамического

композиционного материала, в том числе грубозернистого состава, во взаимосвязи с

содержанием и размерами матричного силикатного материала, не позволяет произвести

оптимизацию структуры и свойств композиций с целью направленного регулирования

макро- и микроструктуры композита, а также свойств керамических композиционных

материалов.
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Следует также учесть, что ежегодно на промышленных предприятиях образуется

значительное количество разнообразных по химическому, минеральному и

гранулометрическому составу отходов, которые могут быть использованы в качестве

грубозернистого наполнителя для производства керамических композитов [6].

Следовательно, вопросы регулирования свойств композиционных керамических

материалов на основе моделирования их структуры за счет оптимизации фракционного

состава наполнителя и достижения наибольшей плотности упаковки в полуфабрикате,

рассмотрение физико-химических и технологических основ получения керамических

композитов из грубозернистых компонентов, более полного использования

некондиционного и техногенного сырья при наименьших экономических затратах,

сохранении и улучшении свойств композиционной керамики, расширения ассортимента

являются актуальными.

Цель и задачи исследования

Целью работы является создание композиционных керамических материалов с

использованием грубозернистого техногенного наполнителя на основе моделирования

их строения и исследование свойств полученных композитов.

Для достижения поставленной цели предусматривалось решение следующих

задач:

– анализ техногенного сырья с составом, соответствующим системе CaO–SiO2;

– моделирование строения керамики на основе композиций по типу

наполнитель–матрица с использованием в качестве материала наполнителя

грубозернистых отходов машиностроительных, обогатительных, металлургических

производств (продуктов обогащения молибденовых руд и отработанных формовочных

смесей с высоким содержанием кремнезема, высококальциевого нефелинового шлама) и

силикатной матрицы;

– прогнозирование свойств модельных структур (плотность упаковки

полидисперсной системы и прочность обожженных изделий) по характеристикам

структурных составляющих композита и их объемному относительному содержанию;

– установление взаимосвязи модельного фракционного состава керамических

масс с их свойствами на стадиях последовательного формирования коагуляционно-

конденсационных и кристаллизационных структур;
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– разработка составов и технологических режимов получения композиционных

керамических материалов с регулируемыми эксплуатационными свойствами;

– проведение на модельных керамических массах физико-химических

исследований, выявление закономерностей формирования микроструктуры керамики;

– экспериментальное обоснование механизма воздействия минерализаторов на

основные процессы кварцевых превращений.

Методы исследований

Исследование порошков и микроструктуры синтезированных композиционных

керамических материалов осуществляли с помощью светового инвертированного

микроскопа универсального применения AxioObserver А1 Carl Zeiss. Изменение

линейных размеров и усадку образцов при обжиге фиксировали с помощью кварцевого

дилатометра DIL 402C оn 19 TASC 414-4 фирмы Netzch. Термогравиметрический анализ

выполнен на термоанализаторе STA 449 C on 18 TASC 414 – 4 фирмы Netzch.

Рентгенофазовый анализ сырья и спеченных образцов проводился на дифрактометре

фирмы Shimadzu XRD-6000. Оценку механических свойств керамических материалов

проводили на разрушающей машине W+B valler delend.

Научная новизна полученных результатов

1. Установлено, что для достижения максимальной плотности упаковки

керамического композиционного материала при размере частиц силикатной матрицы

менее 0,056 мм, размер зерен грубодисперсного монофракцонного наполнителя должен

изменяться от 0,08 до 0,315 мм, а двухфракционного – от 0,056 до 0,315 мм при

соотношении максимальных размеров зерен наполнителя от 1,5 до 5,5.

Керамическая масса на основе монофракционного кварцевого наполнителя

удовлетворяет условию достижения максимального значения коэффициента упаковки,

равного 0,60, при массовом соотношении наполнитель : матрица соответственно 5,5:4,5.

Керамическая масса из монофракционного наполнителя на основе нефелинового

шлама обеспечивает максимальный коэффициент упаковки, равного 0,45, при массовом

соотношении наполнитель : матрица соответственно 3:7.

2. Установлено молярное соотношение между оксидом кальция и оксидом

кремния в керамической массе с наполнителем из нефелинового шлама, равное 0,4÷0,8,

обеспечивающее получение композита с прочностью на изгиб от 17 до 22 МПа и

водопоглощением от 4 до 12 %.
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3. Для керамической массы с наполнителем из кварцесодержащих отходов

установлено массовое соотношение между кремнеземистой фазой и

плавнеобразующими оксидами, равное 0,8÷1,1, обеспечивающее получение композита с

прочностью на изгиб от 18 до 27 МПа и водопоглощением от 4 до 7 %.

4. Предложены комбинированные минерализаторы, сочетающие флюсующие

добавки с низкой температурой плавления 600–800 °С и динамической вязкостью от 2÷5

Пас с целью активации плавней в силикатной матрице композита.

Выявлена способность разработанного комбинированного минерализатора на

основе стеклобоя и фтористого натрия образовывать расплав с температурой

размягчения на 130º ниже температуры плавления NaF, растворять значительное

количество кремнезема (~15 %), и, как следствие, препятствовать процессу

кристобалитизации в системе.

Положения, выносимые на защиту

1. Количественные зависимости плотности упаковки частиц в полидисперсных

системах грубозернистого наполнителя и керамических массах на его основе в

зависимости от содержания фракций наполнителя и соотношения максимальных

размеров зерен.

2. Результаты соответствия реальных структур и свойств композиционной

керамики их модельным аналогам и прогнозируемым характеристикам.

3. Результаты экспериментальных исследований влияния плотности упаковки

керамической массы на физико-механические свойства изделий.

4. Закономерности фазообразования и формирования микроструктуры

композита на основе грубозернистого техногенного наполнителя.

5. Способ получения минерализующего компонента с целью регулирования

количества кремнезема в матричном материале и на границе кварцевого наполнителя и

силикатной матрицы.

Практическая значимость работы

1. Разработан комплекс технических решений, защищенных 7 патентами РФ и

одним положительным решением на выдачу Евразийского патента, позволяющий

внедрить в производство композиционные керамические массы и способы их

изготовления с использованием кварц- и кальцийсодержащих техногенных продуктов.
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2. Разработаны модели композиционных керамических масс с высокой

плотностью упаковки керамического полуфабриката на разнообразном техногенном

сырье.

3. Разработаны составы масс и способы получения композиционных

керамических материалов на базе техногенного сырья.

4. Разработаны рекомендации по технологическим параметрам получения

композиционных керамических материалов преимущественно из техногенных

продуктов машиностроительных, обогатительных и металлургических производств.

5. Рекомендации по получению керамики из техногенного сырья подтверждены

опытными испытаниями ее эксплуатационных свойств на ЗАО Кирпичный завод

«Песчанка».

6. Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс на кафедре

«Композиционные материалы и физико-химия металлургических процессов» СФУ в

виде лекционного материала по дисциплинам "Материаловедение и технология

композиционных материалов", "Технология керамических материалов", "Физико-химия

керамических и композиционных материалов», при выполнении курсовых и дипломных

работ. В 2010-2014 годах по теме диссертации студентами выполнены 14 дипломных

научно-исследовательских работ.

Личный вклад автора

Научная идея, цель и задачи исследований, методики исследований, а так же

формулировка и разработка всех положений, определяющих научную новизну и

практическую значимость сформулированы совместно с научным руководителем.

Автором лично проведены экспериментальные исследования, статистическая

обработка, анализ и обобщение полученных результатов, формулировка выводов и


[…]


Исследованы физико-механические показатели композиционной керамической

фасадной плитки, полученной на оптимальных составах и технологических режимах

(таблица 5.6).
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Таблица 5.6 – Физико-механические показатели фасадной плитки оптимальных составов

Наименование показателя Состав, масс. % Требования ГОСТ 13996-93

Нефелиновый шлам–30

Глина компановская–62

Кварцевый песок–8

Плитки

стеновые

Плитки

цокольные

Водопоглощение, % 4,5 2–12 2–5

Морозостойкость, циклы более 75 не менее 40 не менее 50

Прочность приизгибе, МПа 22,5 16 18

Образцы керамической фасадной плитки по физико-механическим показателям

полностью соответствуют требованиям ГОСТа 13996-93.

На основании экспериментальных результатов, представленных в данной главе,

были опубликованы статьи [153]. Получен патент [157].

Выводы по главе

1. Установлена взаимосвязь увеличения плотности и прочности спеченной

керамики с уменьшением молярного соотношения CaO/SiO2.

2. Степень влияния соотношении CaO/SiO2 на показатели прочности

максимальна в сравнении с другими факторами, исследованными при планировании

эксперимента.

3. Оптимальное молярное соотношение CaO/SiO2 (0,4–0,8) керамической массы

с наполнителем из нефелинового шлама и силикатной матрицы обеспечивает получение

композиционных керамических материалов с повышенной прочностью за счет

кристаллизации фаз анортита, анортоклаза и волластонита.

4. Разработанные оптимальные составы масс и технологические режимы

получения композита на основе грубозернистого техногенного наполнителя –

нефелинового шлама позволили достигнуть высоких эксплуатационных характеристик

керамической фасадной плитки, существенно превышающих требования стандарта:

водопоглощение – 4%, прочность при изгибе – 22 МПа, морозостойкость – более 75

циклов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Для создания композиционных керамических материалов, упрочненных

частицами, на основе анализа базы техногенного сырья с преимущественным составом,

соответствующим системе CaO–SiO2, исследованы и рекомендованы в качестве

наполнителя промышленные отходы машиностроительных, обогатительных,

металлургических производств (продукты обогащения молибденовых руд и

отработанные формовочные смеси с высоким содержанием свободного кремнезема

SiO2св (до 90 масс.%), нефелиновый шлам с преимущественным содержанием оксида

кальция (до 55 масс.%).

2. Для достижения наибольшей плотности упаковки в полуфабрикате проведено

моделирование структуры керамических композиционных материалов с использованием

силикатной матрицы и наполнителя в виде грубозернистых техногенных продуктов с

различной степенью раздвижки его зерен. Достигнута максимальная плотность

упаковки (0,67–0,60) двухфракционного наполнителя (фр.-0,315 +0,08 фр. -0,08 +0,056

мм) при соотношении фракций 7:3, а также монофракционного наполнителя -0,315

+0,08 мм. Наиболее предпочтительным является использование в керамической массе

крупной монофракции наполнителя (фр.-0,315 +0,08 мм) в сочетании с мелкой фракцией

(фр.менее 0,056 мм) матричного материала при их оптимальном соотношении 5,5:4,5.

В экспериментальных модельных системах достигнута плотная упаковка наполнителя

композиционного материала и шихты на его основе за счет максимального заполнения

дисперсной структуры твердой фазой при соотношении в наполнителе максимальных

размеров частиц от 1,5 до 5,5.

3. Предложен механизм упрочнения композиционного материала на

грубозернистом наполнителе, связанный с торможением образования и развития трещин

в материале матрицы. Экспериментально доказано, что введение в композиционный

керамический материал наполнителя с большим модулем упругости по отношению к

материалу матрицы, приводит к повышению модуля упругости композита в целом. С

увеличением размера зерен кварцевого наполнителя с -0,056 мм до его оптимальных

пределов – 0,315+0,08 мм установлен рост прочности материала при сжатии от 38 до 64

МПа и модуля упругости от 16,8 до 25,4 ГПа. Выявленные закономерности
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подтверждают соответствие реальных структур и свойств композиционной керамики

прогнозируемым характеристикам.

4. Выявлен механизм спекания и оптимальные технологические параметры

получения композиционной керамической фасадной плитки стенового и цокольного

назначения (ГОСТ 13996-93) на основе наполнителя с высоким содержанием кварца и

нефелинового шлама. Получены композиционные керамические материалов на основе

кварцевого наполнителя с прочностью при изгибе от 18 до 27 МПа и водопоглощением

от 4 до 7 % при оптимальном соотношении содержания свободного кремнезема к сумме

плавнеобразующих оксидов, равном 0,8–1,1. При использовании в качестве наполнителя

нефелинового шлама керамический композиционный материал характеризуется

прочностью при изгибе 22 МПа и водопоглощением от 4 до 12 % при соблюдении

оптимального молярного соотношения в керамической массе CaO/SiO2 в пределах 0,4–

0,8.

5. Экспериментально подтверждена эффективность и целесообразность

использования комбинированной минерализующей добавки, сочетающей низковязкую

добавку NaF (1000ºC= 2Пас) и высоковязкую добавку стеклобоя (800ºC= 10
9
Пас),

образующей расплав при температуре на 130º ниже температуры плавления NaF. В то

же время вязкость комбинированного минерализатора приближается к вязкости NaF

(870ºC=4Пас). Исследовано влияние разработанного минерализатора на превращения

кварца в структуре матричного материала.

6. Выявленные закономерности получения керамических композиционных

материалов на основе грубозернистых наполнителей распространены на получение

керамической плитки (стеновой и цокольной). Использование наполнителя

оптимального фракционного состава -0,315 +0,08 мм обеспечивает достижение высоких

эксплуатационных характеристик изделий выбранной номенклатуры: водопоглощение

от 4 до 7 %, прочность при изгибе 18-27 МПа, морозостойкость – не менее 75 циклов.
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