ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Еромасова Романа Георгиевича «Композиционные керамические материалы на основе грубозернистого техногенного наполнителя», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.06 – порошковая металлургия и композиционные материалы

В автореферате Еромасова Р.Г. представлены результаты исследования регулирования свойств композиционных керамических материалов путём оптимизации фракционного состава наполнителя из техногенного сырья. Данное направление исследования является актуальным и научно значимым.

В работе задействованы все необходимые методы исследования физико-химических свойств исследуемых систем: микроскопия, дилатометрия, рентгенофазовый и термогравиметрический анализы, исследование механических характеристик полученных керамических материалов. Кроме того использованы методы математического планирования экспериментов, что позволило провести обобщения основных тенденций изменения свойств композиционных материалов как функцию их исходного гранулометрического состава современными статистическими методами.

Актуальность темы представленной работы обусловлена требованиями оптимизации технологии силикатных материалов на базе учёта влияния основных параметров технологии: состава, структуры и свойств.

В работе на базе обширного и хорошо проанализированного экспериментального материала доказано, что оптимальный размер кристаллических включений в изотропной матрице составляет $-0,315 \pm 0,08$ мм. Эмпирически это было известно давно, но впервые это доказано на специально спланированном эксперименте.

Анализ научной значимости и достоверности положений, вынесенных на защиту, показывает:

1. Первое положение соответствует критериям научной значимости и достоверности.
2. Второе положение сформулировано не адекватно реальному содержанию работы. По моему мнению автор методами математического планирования эксперимента подобрал эмпирические уравнения для описания функциональной зависимости между фракционным составом шихты и плотностью композиционного материала, и фракционным составом шихты и прочностью на сжатие обожженных лабораторных образцов. Это достижение автора имеет научную значимость и достоверность.
3. Третье положение имеет практическую значимость и достоверно. Убедительно показано, что чем выше плотность виброуплотнённого полуфабриката, тем выше эксплуатационные характеристики спечённых изделий.
4. Четвёртое положение является фундаментальным в проблемных вопросах технологии силикатных материалов. Фактические данные рассматриваемой диссертационной работы позволяют считать, что автор на качественном уровне показал связь между фракционным составом для грубозернистых и мелкозернистых наполнителей и фазовым составом и микроструктурой композитного материала, полученного в процессе жидкофазного спекания.
5. Пятое положение звучит как название патента. Если следовать тексту автореферата (вывод №5, с.17), то автор установил, что смесь стеклобоя и фторида натрия образует стекло низкой вязкости при температуре ниже температуры плавления фторида натрия. Обращаю внимание на то, что фторид натрия как плавление (или минерализатор) используется в бесчисленном количестве теоретических и практических исследований по технологии силикатных материалов. Если бы автор раскрыл содержательную часть своего заявления "Исследовано влияние разработанного минерализатора на

превращения кварца в структуре матричного материала"(с.17 вывод №5), то в данном защищаемом положении появилась бы и научная новизна и значимость и достоверность.

По тексту автореферата имеются следующие замечания:

- Не ясно каким образом результаты экспериментальной работы подтверждают данные термодинамического расчета. Например, согласно данным РФА фаза муллита отсутствует (рис.11), а расчёт говорит о том, что эта фаза должна присутствовать (рис.12) ;

- На с. 4 имеется неудачное выражение "экспериментальное обоснование механизма воздействия минерализаторов на основные процессы кварцевых превращений (???)". Далее проблема фазовых превращений кремнезёма не обсуждается, хотя РФА (рис.11) показывает, что в образцах с наполнителем из нефелинового шлама присутствуют одновременно кварц и кристобалит. Хотелось бы знать мнение автора о причине этого.

- На рис.3 отсутствуют масштабные метки, что снижает информативность приведенных фотографий.

- Как следует из рассмотрения взаимосвязи фазового состава композиционных силикатных материалов (гл.2 и 3) физические свойства обожженных изделий зависят от размера зёрен кварцевого наполнителя и соотношения долей кристаллической и стекловидной фазы. Однако в работе этот параметр учитывается косвенно с помощью отношения доли свободного кремнезёма к сумме плавней $\text{SiO}_{2\text{св}}/\sum_{i=1}^n (X_i)$. Такой подход несколько снижает научную значимость работы.

Несмотря на данные замечания по автореферату, диссертационная работа Еромасова Р.Г. «Композиционные керамические материалы на основе грубозернистого техногенного наполнителя» представляет собой завершённое научное исследование, выполненное на актуальную тему, и соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание учёной степени кандидата технических наук.

Таким образом, диссертационная работа Еромасова Р.Г. удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в «Положении о порядке присуждения ученых степеней», утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (пункты 9-14), а ее автор, Еромасов Роман Георгиевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.06 – порошковая металлургия и композиционные материалы.

Профессор кафедры общей химической технологии и катализаторов С.Петербургского государственного технологического института (технический университет) доктор химических наук профессор
Удалов Юрий Петрович

«13» август 2015 г.

Почтовый адрес: г.С.Петербург, 199013, Московский пр.26, СПбГТИ(ТУ)
тел 8-812-494-92-05, udalov@lti-gti.ru